
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 27.01.2015                                     р.п. Знаменка                                              № 51 

 

 

О проведении районного конкурса одарённых детей систем дошкольного и 
дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины» 

 

В целях раннего выявления и развития способных, одарённых детей, 

оказания методической и практической помощи педагогическим работникам в 

психолого-педагогическом сопровождении детской художественной 

одарённости администрация района постановляет: 

 1.Провести 17.03.2015 районный конкурс одарённых детей систем 

дошкольного и дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины». 

 2.Утвердить положение о проведении районного конкурса одарённых 

детей систем дошкольного и дополнительного образования детей «Искорки 

Тамбовщины» согласно приложению №1. 

 3.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению районного конкурса одарённых детей систем дошкольного и 

дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины» согласно 

приложению №2. 

4.Опубликовать  постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного  самоуправления муниципального образования 

Знаменский район  «Информационный бюллетень» и разместить в сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации района www.52tmsreg.ru 

 5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района В.А.Кокину. 

 

 

 

Глава администрации 

района                                                                                                   Ю.А.Рогачёв 



ПРИЛОЖЕНИЕ№1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановление администрации района 

                                                                                             от   27.01.2015 № 51 

 

Положение 

о проведении районного конкурса одарённых детей систем дошкольного и 

дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины» 

 

1.Общее положение 

1.1.Конкурс одарённых детей систем дошкольного и дополнительного 

образования детей «Искорки Тамбовщины» (далее – Конкурс) 

предусматривает индивидуальное участие в номинациях, соответствующих 

основным видам образовательной деятельности в художественно-

эстетическом направлении образовательных организаций систем дошкольного 

и дополнительного образования детей. Конкурс проводится отделом 

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации Знаменского 

района. 

2.Задачи конкурса 

2.1.Основные задачи конкурса: 

раннее выявление и развитие способных, одарённых детей; 

оказание методической и практической помощи педагогическим 

работникам в развитии детского художественного творчества и психолого-

педагогическом сопровождении детской художественной одарённости; 

привлечение внимания  педагогов образования к проблеме раннего 

выявления, развития и воспитания одарённых детей. 

3. Участники Конкурса 

3.1.К участию в конкурсе приглашаются воспитанники  детских 

дошкольных учреждений и обучающиеся  муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей, а так же системы дополнительного 

образования на базе общеобразовательных школ в двух возрастных 

категориях: 5-6 лет, 7-9 лет. 

  4. Руководство Конкурсом 

4.1.Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, 

утверждённый постановлением администрации района. 

  5.Время и порядок проведения Конкурса 

5.1.Конкурс проводиться 17.03.2015. 

5.2.Для участия в Конкурсе в срок до 25.02.2015 необходимо направить 

заявку установленного образца, согласие на обработку персональных данных 

каждого участника на электронный адрес  

otdel_obraz@mail.ru (с обязательной пометкой «Искорки Тамбовщины»), 

согласно приложениям №1, №2 к  настоящему Положению. 

  6. Номинации Конкурса. 

 

mailto:otdel_obraz@mail.ru


Продолжение приложения №1 

6.1. I номинация – «Юный художник» 

Для участия в Конкурсе предоставляются работы выполненные в любой 

технике (карандаш, гуашь, акварель и т.д.), формат А3 (30х42 см). На 

оборотной стороне работы обозначается имя, фамилия ребенка; возраст (дата 

рождения); название работы; полное название образовательного учреждения; 

фамилия, имя, отчество педагога-руководителя; контактный телефон и адрес 

электронной почты. Критерии оценки представленных работ: композиция, 

колорит, образность 

6.2. II номинация – «Умелые руки» 

Для участия в Конкурсе предоставляются работы, выполненные в любой 

технике декоративно-прикладного творчества. 

С оборотной стороны к изделиям должны быть прикреплены этикетки с 

информацией об авторе: имя, фамилия ребенка; возраст (дата рождения); 

название работы; полное название образовательного учреждения; фамилия, 

имя, отчество руководителя; контактный телефон и адрес электронной почты. 

Критерии оценки представленных работ: качество выполнения работы; 

уровень сложности и владение техникой; художественный вкус; творческий 

подход и оригинальность.  

6.3. III номинация – «Выразительное чтение» 

Участник Конкурса исполняет одно прозаическое или поэтическое 

произведение. Продолжительность конкурсного номера не более 2 минут.  

Критерии оценки: артистизм исполнения; глубина проникновения в 

образную систему и смысловую структуру текста; соответствие материала 

индивидуальности исполнителя. 

6.4. IV номинация – «Юный вокалист» 

В Конкурсе участники исполняют одно произведение. 

Критерии оценки участников: вокальные данные, исполнительское 

мастерство (эмоциональность, артистичность, сценический образ), 

соответствие репертуара индивидуальным и возрастным возможностям 

ребенка. 

6.5. V номинация – «Юный танцор» 

Конкурсанты исполняют сюжетную хореографическую постановку. 

Критерии оценки: исполнительское мастерство; музыкальность; 

эмоциональность, артистичность; сценический образ. 

6.6. Примечание 

Победители предыдущего районного конкурса к повторному участию в 

конкурсе (в данной возрастной группе) не допускаются. 

Участникам финала Конкурса необходимо иметь при себе копию 

свидетельства о рождении. Возраст участника определяется на момент 

проведения финала конкурса. 

Фонограммы участников конкурса предоставляются на CD-R,  CD-RW 

диске  или на флэш-диске в формате MP-3, WAV.  

 



Продолжение приложения №1 

7. Подведение итогов конкурса 

7.1.В каждой номинации по каждому жанру и по каждой возрастной 

категории жюри определяет три призовых места с вручением дипломов и 

ценных подарков: 

1 место – Лауреат I степени; 

2 место – Диплом II степени; 

3 место – Диплом III степени. 

7.2.Могут быть учреждены специальные поощрительные призы и 

дипломы от жюри Конкурса и общественных организаций.  

7.3.Решение жюри оформляется протоколом. 

7.4.Всем участникам финального этапа Конкурса вручаются дипломы 

финалистов. 

 

 

Начальник отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации района                                                                          П.В. Пьянов 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ№1 

                                                    К положению о проведении 

районного конкурса 

                                                                                                         одарённых 

детей систем дошкольного и 

дополнительного образования 

детей «Искорки Тамбовщины» 

 

 

Образец Заявки 

на участие в районном конкурсе одарённых детей систем дошкольного и 

дополнительного образования детей 

«Искорки Тамбовщины» от муниципального образования 

 
№п/п Номинация Ф.И.О. 

участника 

Возраст 

(обязательно 

указание 

полной даты 

рождения) 

Название 

номера, 

работы с 

указанием 

жанра, 

техники 

Образовательное 

учреждение 

(полное 

название) 

Ф.И.О. 

педагога-

руководителя 

(указать 

полностью),  

контактный 

телефон и 

адрес 

электронной 

почты 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ№2 

                                                    К положению о проведении 

районного конкурса 

                                                                                                         одарённых 

детей систем дошкольного и 

дополнительного образования 

детей «Искорки Тамбовщины» 
Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

Я, __________________________________________________________________________ ,  

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д. 

проживающий (ая) по адресу ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

                                                                  место регистрации                                                                             

_____________________________________________________________________________  

наименование документа,  удостоверяющего личность 

серия ______ номер ____________________  выдан _________________________________ 

 

___________________________________ дата выдачи ________________________, выражаю свое согласие на 

обработку персональных данных 

_____________________________________________________________________________,  

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего 

чьим законным представителем я являюсь, а также следующих персональных данных: фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, место учебы и любая иная информация, 

относящаяся к личности, официальным представителем которой я являюсь, доступная или известная в любой 

конкретный момент времени (далее - персональные данные)  

_____________________________________________________________________________ 

наименование и адрес оператора, получающего согласие 

(далее – оператор), для оформления сводной заявки от 

_____________________________________________________________________________ 

наименование муниципалитета 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе подготовки и проведения III областного конкурса 

одарённых детей систем дошкольного и дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины»  (далее 

– Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом (выставки работ конкурсантов, 

информация на сайте и т.п.) путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, 

распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение (обоснованное  изменение), 

блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с персональными данными личности, 

официальным представителем которой я являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так 

и автоматизированным способами на срок с 01 января 2015 г. до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, 

установленными оператором. 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и 

персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, 

предоставив в адрес оператора письменное заявление.  

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных 

личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных выше целей третьим 

лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о личности (включая персональные 

данные), официальным представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам и иным 

уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие 

такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия. 

___________ дата 

_________________________________                       /________________________________/ 

подпись представителя несовершеннолетнего                                   фамилия, имя, отчество 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ№2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановление администрации района 

                                                                                        от   27.01.2015 №51  

 

Состав организационного комитета по подготовке и проведению районного 

конкурса одарённых детей систем дошкольного и дополнительного образования 

детей «Искорки Тамбовщины» 

 

Кокина Вера Александровна 

 

-заместитель главы администрации 

района, председатель 

организационного  комитета; 

Пьянов Петр Владимирович 

 

-начальник отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации района, заместитель 

председателя организационного 

комитета; 

Дроздова Юлия Сергеевна -ведущий специалист отдела 

образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации 

района, секретарь организационного 

комитета 
 

Члены организационного комитета: 

 

Бастрыкина Анастасия Николаевна -преподаватель районного 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

«Знаменская Детская школа 

искусств», 

Белова Людмила Николаевна старший методист муниципального 

казенного учреждения 

«Административно-хозяйственный 

центр»; 

Корнеева Ольга Сергеевна -заместитель директора районного 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

«Знаменская Детская школа 

искусств», председатель 

родительского совета; 

Мальцева Елена Сергеевна -заведующий районным 

муниципальным бюджетным 



дошкольным образовательным 

учреждением «Знаменский детский 

сад «Ромашка» 

Полищук Екатерина Витальевна -педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования, 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

«Знаменская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

Начальник отдела образования и  

защиты прав несовершеннолетних 

администрации района                                                                                П.В. Пьянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


